
DECRETO Nº 172 D 20 DE DEZEMBRO DE 1999.

NOMEIA  MEMBROS  EFETIVOS  E  SUPLENTES  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito Municipal de União de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 4º da Lei 13, de 06 de março de 1997, que
Criou o Conselho Municipal de Saúde.

DECRETA:

Art.  1º  -  Ficam  nomeados  os  seguintes  membros  efetivos  e  suplentes  do
Conselho Municipal de Saúde do Município de União de Minas-MG:

I – DO GOVERNO MUNICIPAL:
a) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE OU ÓRGÃO 
EQUIVALENTE: Adir Severino Pamplona

b) REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO:
EFETIVO: Silma Aparecida de Freitas Souza
SUPLENTE: Mara Helena de Urzedo Fortunato

II – DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE
a) REPRESENTANTE DOS PRESTADORES FILANTRÓPICOS 
CONTRATADOS PELO SUS
EFETIVO: Matilde Aparecida Silva
SUPLENTE: Robert Algarañaz Mendes

b) REPRESENTANTES DO F.N.S. (FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE)
EFETIVO: Eurípedes Silva Martins
SUPLENTE: Weverton Francisco Leal



III – DOS USUÁRIOS:
a) REPRESENTANTES DAS ENTIDADES OU ASSOCIAÇÕES 
COMUNITÁRIAS URBANAS
EFETIVO: Rosa dos Santos Nunes
SUPLENTE: Vidal Leal de Freitas

b) REPRESENTANTES DO COMÉRCIO
EFETIVO: Elcimar Rezende Medeiros
SUPLENTE: Sebastião Carlos de Freitas

c) REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES RURAIS
EFETIVO: João Simão Nunes
SUPLENTE: Adilson Severino Pamplona

d) REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES RURAIS
EFETIVO: Adonílio Leal Sampaio
SUPLENTE: Francisco das Chagas Pereira

Art. 2º - O exercício da função de Conselheiro não será remunerado, considerando-se como
serviço público relevante.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

União de Minas – MG., 20(vinte) de dezembro de 1999.

ANTONIO GUILHERME NUNES
Prefeito Municipal
 


	ANTONIO GUILHERME NUNES

